bium nõ potest, quia uim ui repellere licet. ff. de iustitia, & iure, l. ut uim. Quartò probatur etiam de bello offensiuo, id est in quo non solùm defenduntur, aut etiam repetuntur res, sed ubi petitur uindicta pro iniuria accepta. Probatur inquam quartò auctoritate August. libro 83. quæst. & habetur c. dominus. 23. q. Iusta bella solent diffiniri, quæ ulciscuntur iniurias, si gens uel ciuitas plectenda est, quæ uel uindicare neglexit, quod à suis improbe factum est, uel reddere quod per iniuriam ablatum est. Probatur etiã de bello offensiuo: quia bellum etiam defensuum geri commode non potest, nisi etiam uindicaretur in hostes, qui iniuriam fecerunt, aut conati sunt facere. fierent enim hostes audaciores ad iterum inuadendum nisi timore pœnæ deterreantur ab iniuria.

Probatur etiam, Quia finis belli est pax, & securitas reip. ut August. inquit de uerb. Domini, & ad Bonifa. sed non potest esse securitas in republica nisi hostes cõercentur metu belli ab iniuria: esset enim omnino iniqua conditio belli, si hostibus inuadentibus iniuste rem publicam, solùm liceret reip. auertere hostes nec possent ulterius prosequi. Probatur etiam ex fine, & bono totius orbis. Prorsus enim orbis consistere in felici statu non posset, imò esset rerum omnium pessima conditio, si tyranni quidem, & latrones, & raptores possent impune

impune iniurias facere, & opprimere bonos, & innocentes, nec liceret uicissim innocentibus animaduertere in nocētes. Probatur octa uò, & ultimò, Quia in moralibus potissimum argumentum est ab autoritate & exemplis. Probatur exemplis sanctorum, & bonorum uirorum, qui non solùm bello defensiuo tutati sunt patriam, resque suas, sed etiam bello offensiuo persecuti sunt iniurias ab hostibus acceptas, uel attentatas, ut patet de Ionatha, &

1. Mach. 9.

Simone, 1. Mach. 9. qui uindicauerunt mortē Iohānis fratris sui cōtra filios Iambri. Et in ecclesia Christiana patet de Constātino, Theodosio maiore, & aliis clarissimis & Christianissimis imperatoribus, qui multa bella utriusque generis gesserunt, cū haberent in consiliis sanctissimos, & doctissimos episcopos.

¶ Secunda quæstio, Apud * quem sit autoritas gerendi aut ^{si capi} incendendi bellum. Pro qua sit prima propositio, Bellum * defensiuum quilibet potest suscipere & gerere, etiam priuatus. Hæc patet, Nam uim ui repellere licet. ff. ubi supra. unde hoc bellum quilibet potest gerere sine autoritate cuiuscunque alterius, nō solùm pro defensione personæ, sed etiam rerum, & bonorum. Sed circa istā conclusionē dubitatur primò, An * inuasus à latrone, aut inimico, possit repercutere inuasorē, si possit fugiendo euadere. Et Archiepiscopus quidem respondet

si quis

respondet, q̄ non. quia iam nō est defensio cū moderamine inculpatae tutelae: quilibet enim tenetur se defendere quantum poterit cum minimo detrimento inuasoris. Si ergo resistēdo oportet aut occidere, aut grauiter uulnerare inuasorē, potest autem se liberare fugiendo: ui Panor. detur q̄ teneatur. Sed Panormitan. c. olim. de resti. spoliat. distinguit. si enim inuasus magnū dedecus subiret fugiendo, non tenetur fugere, sed potest reperiendo, iniuriam repellere: si uerò non faceret iacturam famae, aut honoris, ut monachus, aut rusticus inuasus à nobili, & forti uiro, tenetur potius fugere. Bartol. autem in l. i. ff. de pœnis, & in l. furem. ff. de si Bartol. cariis, indistinctè tenet, q̄ licet se defendere, nec tenetur fugere: quia fuga est iniuria. l. item apud Labeonem. ff. de iniuriis. si autem pro rerum defensione licitum est armis resistere, ut in d. c. olim. & in c. dilecto. de sentētia excom. libro. 6. multo magis pro arcenda iniuria corporali, quæ maior est, quàm rerum iactura. l. in seruorum. ff. de pœn. Et hæc opinio potest probabiliter & satis tutò teneri, maximè cū iura ciuilia hoc concedant, ut in dicta l. furem. auctoritate autem legis nemo peccat: quia leges dant ius in foro conscientiae. Vnde etiam si iure naturali non liceret occidere pro defensione rerum, uideretur q̄ iure ciuili factū sit licitū: & hoc reuera secluso scādalo, uideretur licere nō

solùm laico, sed etiã clerico, & religioso uiro.
 ¶ Secunda propositio, Quælibet * respublica
 habet authoritatem indicendi, & inferēdi bel-
 lū. Pro probatione est notandū, q̄ differentia
 est quantum ad hoc inter priuatam personam,
 & rempublicã: quia priuata persona habet qui-
 dem ius defendendi se, & sua, ut dictum est: sed
 non habet ius uindicandi iniuriam, imò nec
 repetendi ex interuallo tēporis res ablatas. Sed
 defensio oportet ut fiat in præsentī periculo,
 quod consulti dicunt incontinenti. Vnde trãf
 acta necessitate defensionis, cessat licentia bel-
 li. Credo tamen, q̄ per iniuriam percussus pos-
 sit statim repercutere, etiam si inuasor non de-
 beret ultra progredi. Sed ad uitãdam ignomi-
 niã, & dedecus posset qui colaphum (exempli
 gratia) accepit, gladio statim repercutere, non
 ad sumendam uindictam, sed (ut dictum est)
 ad uitandam infamiã, & ignominiam. Sed res-
 publica habet authoritatem non solùm defen-
 sionis, sed etiam uindicandi se, & suos, & per-
 sequendi iniurias. quod probatur, quia ut Ari-
 sto. tradit tertio Polit. Resp. debet esse sibi suf-
 ficiens: sed non posset sufficienter conseruare
 bonum publicum, & statum reip, si non possit
 uindicare iniuriam, & animaduvertere in ho-
 stes. fierent enim (ut suprà dictum est) mali
 promptiores, & audaciores ad iniuriam infe-
 rendam, si possent impune hoc facere: & ideo
 necessaria